No caminho teórico da Trindade está implícita a sistematização do saber propalada aos estudantes pelo autor, na qual ele preza a busca da totalidade do conhecimento. Em diversos momentos das obras analisadas, ele destaca, com sua didática, a forma trina como método para a realização satisfatória do saber almejado: 'tudo, de fato, em um era tudo e tudo era um'. Nesse sentido, por exemplo, na obra *Didascalicon* o mestre trata, dentre outras questões, do tríplice entendimento da Sagrada Escritura, ou seja, o modo histórico, alegórico e tropológico; das três coisas necessárias aos estudantes: 1) as qualidades naturais, 2) o exercício e 3) a disciplina; a tríplice potência da alma: vegetativa, sensitiva e racional.

Na obra *De sacramentis*, por sua vez, o mestre vitorino trata de três elementos qualitativos do homem: a sabedoria, a prudência e a sensualidade/sensibilidade; em relação ao sacramento, ao qual para discerni-lo o autor propala três aspectos: a semelhança natural, a instituição e a santificação; no que tange a administração eclesiástica, Hugo de Saint-Victor observa que ela consiste em três aspectos: as ordens, os sacramentos e os preceitos; e em relação à restauração humana, o mestre afirma a importância em considerar três aspectos: o tempo, o lugar e o espaço. Portanto, compreendemos, assim, o caminho teórico vitorino contemplado pelo trino estudo. O número três, então, é entendido como a perfeição do conhecimento.

⁹⁸ Et quæquunque de Deo dicuntur, et creduntur veraciter in Deo: ad hæc tria referuntur et constat in his tribus in ipso, quibus, ut dictum est, si qui tollas perfectum non est quod relinquitur; si quid adjicere coneris, majus non est quod explicatur. Si enim fortem dicis et incorruptum et incommutabilem et invicibilem et cætera quæ similia sunt, hic totum hoc potentia est; si providum, si inspectorem, si scrutatem occulta, et intelligentem, hoc totum sapientia est; si pium, si mansuentum; si misericordem, si patientem, totum hoc bonitatis est. Et non potest his adjicere veritas quidquam, quia totum in his continetur quod perfectum est et verum: ideo tria hæc veritatem monstraverunt in simulacro perfecto et persuaserunt nihil adjiciendum tribus, quia hoc perfectum est, et nihil tollendum quoniam sic constat consummatum: et tria hæc in Deo erant unum; et Deo unum erant, sed distincta inventa sunt hic ubi non erant unum; et propterea Trinitatis imago facta sunt. Et secuta est consideratio proprietatem inventam hic usque ad ineffabilem Trinitatem; et distinxit ibi proprium quod proprium hic erat tentum, et differens inventum est; ibi autem in uno erat totum et unum totum (HUGONIS DE S. VICTORE, *De sacramentis*.... L. I, p. III, c. 29, tradução nossa).